



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۱۰/۰۲

عبدالغفور لېوال

د اکتوبر ۱۱مې ته هیلې

او د دوښمن ویرې

هغه لوبه، چې د سړې جگړې له پای ته رسېدو روسته، د افغانانو په پراخه جغرافیه کې راپیل شوه، ورو ورو یې د ډیورنډ د ښکېلاکي کرښې د راکارولو منطق روښانه کړ. د انگریزي ښکېلاک پانګوالي ټلوالې ته باید دلته د خپلو سیالانو د وپروولو لپاره د جهل و جنگ و مغز مینځني یوه جغرافیا جوړه شوي وای. دغه جغرافیه د سړې جگړې او تر سړې جگړې روسته د لویو پانګوالو ځواکونو د سیالی او رقابت په ډګر و اړول شوه. د انگریز، امریکا، روس، چین، اروپا، ایران و عربو او د هغو سیمه ییزو انډیوالانو دلته افراطي ډلې وکړلې او د شپېتو زرو مدرسو او معهدونو په جوړولو یې دا جغرافیا د ایډیولوژیکو بڼو په لویه کارخانه بدله کړه. د لویې خواشینۍ ځای دا و، چې پښتونمېشتی وطن د دې لویې توطنې په مرکز کې راغی او په ټس کې یې لکونو پښتنو خپل سرونه وخورل. د دې غمیزې اصلي اړخ دا و، چې پښتنو او په مجموع کې افغانانو د پردیو په دې سیالیو کې په پردیو توپکو یو بل تکفیر او ووژل. یو پښتون غازي شو، بل شهید.

د ډیورنډ کرښه ځکه راکارل شوې وه، چې یو خو په سیمه کې افغان د یوه لوی ملت په حیث سره ویشي او کمزوری یې کړي، ځکه له کمې و کیفي پلوه دا لوی ملت که روښانه، وین، شعوري او سره یو لاس وای، بیا خو یې د ښکېلاک پېچلي استخباراتي لوبې دلته نه پرېښودې او د ښکېلاک سیمه ییز ځړي یې هم پر خپل ځای کینول. پاچا خان بڼایي لومړنی افغان مشر و، چې د دې لوبې په سروبر پوه شوی و او په دې اړه سپین سپین غږېده. د سړې جگړې پرمهال یې وار وار دا خبره کوله، چې جگړه پردی ده، جنگ د روس او امریکا دی او وژل کېږي، په کې افغانان. پاچا خان تر دې هم یو ګام وړاندې کېښود؛ د دې رنځ دارو یې هم معرفي کړل، د ټولو افغانانو یووالی، ویننیتیا، روښانتیا، د مورنۍ ژبې و فرهنگ ساتل، ښځو ته حق ورکول، ښوونځي و پوهنځي پرانیستل او د پښتنو مدني کول، له خپلو سرچینو یې خبرول او په خپل برخلیک یې حاکمول. تر پاچا خان روسته نور ملتپال ورو ورو له خپل ملي تگلوري پردې کړای شول، د قدرت او ځوکیو په ټس کې ورو ورو پاکستانيان کېدل. پاکستاني پوځي واکمنۍ چې دا چاره ولیدله، نو له لویو پانګوالو ښکېلاکي قدرتونو سره یې انډیوالي پخه کړه. د خپل ستراتیژیک عمق او وړاندې راتلونکي سیاست (Forward Policy) په لړ کې یې دځنښنده نیواک (اشغال خزنده) راپیلولو په پار یې د پښتنو پرزمکه د افراطي پوځي ډلو د روزلو او هستوګنې ځالي جوړې کړې او په دې توګه د پښتنو خاوره د نړیوالو ترهګرو په جنت واوښته. په تېرو شاوخوا پینځه څلویښتو کلونو کې پښتانه له لاندې تېریو سره مخامخ ول:

- **د بشري پانګې له منځه وړل:** په دې سیمو کې استخباراتي مدرسي دومره ډېرې جوړې شوې، چې ښوونځي و پوهنځي یې له خلکو هېر کړل. د پښتانه بچیان و او د افراطي کېدلو په کارخانو کې د دوی د مغزو مینځل. د پښتنو بچیانو ته توپک او ځانمرګي واسکتونه ورکړل شول او د دوی په افراطي کولو، بې سواده ساتلو او متشدد کولو یې د دوی بشري پانګه له منځه یووړه.

د طبیعي پانګې او سرچینو غلا: د پښتنو سیمه له کاني پلوه بډایه سیمه ده، پریمانې روانې خوږې اوبه، اینرژي، کاني توکي، کرنیز محصولات او نور یې د پنجاب له خوا په وریا توګه وړل کېدل او په بدل کې یې دوی ته یوازې توپک او باروت راوړل.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

● **د پښتو ژبې او پښتني فرهنگ مسخ و له منځه وړل:** په پښتني سيمو کې بنوونځي و پوهنځي نه وو، که وو هم مورنۍ ژبه پښتو په کې نه وه، په مهندسي شوي بڼه په دغو سيمو کې د پښتو ژبې و فرهنگ د له منځه وړلو هڅه راپيل شوې وه، چې ځای يې اردو او انگرېزي ژبو ته ورکول کېده او په مدرسو او معهدونو کې عربي ژبه هم پرې سربارې وه.

● **تور، وپړول او پوځي کول:** د پښتنو گڼ ملتپال، باسواده، مخور، متنفذ او اغېزناک شخصيتونه وژل کېدل يا اغوا کېدل، «اغوا برای تاوان» د پښتني سيمي لپاره يوه اشنا اصطلاح وه. په فاتا کې د FCR ظالمانه قوانينو په زوره د جرايمو زياتېدو ته لاره هواروله. د جرمني اقتصاد وده، قاچاق، تقلب او د مخدره توکو کاروبار پښتانه هره ورځ له يوه قانونمند مدني ژوند څخه لرې کول.

په تېرو شلو کلونو کې، چې پاکستان د ترهگرۍ په ضد د تش په نامه جگړې سيمه ييزه ټپکه ترلاسه کړه، نو لويديزو انډيوالانو ته يې په غور کې وروځول، چې پښتانه يعني ترهگر! په دې توگه يې له امريکايانو او ناټو څخه وسلې او پيسې ترلاسه کولې او په بدل کې يې پښتانه پرې وژل او د پښتنو کورونه و بازارونه يې وړانول. دا وژل، ورکول او کډوال کول دومره زيات شول، چې نور نو د ولس حوصله تنگه شوه، چاره هډوکي ته ورسېده او د يوه ولسي غبرگون په توگه د پښتونز غورني غورځنگ رامنځ ته شو.

پښتونز غورني غورځنگ ډېر ژر د پاکستاني استبلېشمينټ شا ولرزوله او وار و پار يې ترې خطا کړل. پوځ د غورځنگ څه ځوان مشران او اغېزناک شخصيتونه په نښه کړل او يو يو يې ووژل. علي وزير يې مياشتي و کلونه د تورو تنبو شاته زنځير و زولانه کړ او د مشر منظور پښتني له نيولو او زنداني کولو ها خوا يې د هغه هر قدم ته تيرې و ډيرې و غورځولې. د غورځنگ په تېر شاوخوا شپږ اووه کلن مزل کې پاکستاني پوځ هرې دسيسې او خونړۍ حملې ته لاس و غځواه چې دغه د ولس له منځه راپورته شوی غورځنگ له پښو و غورځوي. په وروستي اقدام کې يې د دغه غورځنگ يو انقلابي مبارز او شاعر گيلمن وزير چې په روستيو کلونو کې د پښتنو د ملي مبارزې د ژبې او وينا په سېمبول بدل شوی و، په ظالمانه بڼه وواژه. د گيلمن وژلو ولس سخت وقهراوه او ولسي توپان يې په غبرگون کې په څپو څپو راووت. دا مهال منظور پښتني په ټول ولس غږ وکړ، چې خپلې گډې روستۍ پرېکړې ته چمتو شي. د پښتونز غورني غورځنگ مشر د روان ۲۰۲۴ کال د اکتوبر ۱۱ مه نېټه د يوې ولسي – ملي جرگې د جوړېدا اعلان وکړ، چې په هغې کې به ولس خپله برخليک ټاکنو کې پرېکړه کوي. په دې ورځ به د ټول پښتون ټبر مشران او استازي په خيبر کې راټولېږي او په دې به خبرې کوي، چې څنگه د دوښمن دغې پېچلې استخباراتي لوبې ته د پای ټکی کېږدي؟ څنگه د خپلو ځوانانو د وينو د رودونو د بېپېدا مخه نيولای شي او څنگه خپلې سرچينې، هويت، ژبه او فرهنگ له ورکاوې ژغورلای شي؟ څنگه د خپلې خاورې خپل وطن اختيار په خپل لاس کې اخيستلای شي؟ او څنگه د افغاني خاورې د پنجابي کولو مخنيوی کولای شي؟

د منظور پښتني دغه غږ ته لرو برو افغانانو په ولولو هرکلی ووايه او له هرې خوا څخه د اکتوبر د ۱۱ مې غونډې ته چمتووالي پيل شول. منظور پښتني هرې ټپې و خېل و تېر ته خپل سفرونه پيل کړل، له ملتپالو مشرانو سره يې وکتل او هرچا ته يې د گډون اړتيا او بلنه وويله. ځينو د ولس خواخوږيو ملتپالو يې ملگرتيا وکړه، ځيني پاکستاني شويو تش په نامه ملتپالو يې مخالفت وکړ او په زغرده يې ورته وويل، چې موږ پاکستانيان يو او ستا اجندا افغاني ده، موږ دې ملگرتيا نه کوو. د پښتونز غورني غورځنگ مشرانو چې د ملت پراخ هرکلی او ملاتړ وليد، سترې نه شول او شپه و ورځ يې په ځان يوه کړه، چې دا غونډه هغسې چې دوی پټېلې ده، جوړه شي او د پښتانه د خپلواکۍ پرېکړه له ځانه سره ولري.

دوښمن چې له غونډې ډېر وپرېدلی دی، هم کرار ناست نه دی او له هرې لارې څخه يې مخنيوي ته دسيسې جوړوي. تر گيلمن روسته يې هم د پښتونز غورني غورځنگ گڼ شمېر اغېزناک او ځوان ملگري ووژل او وپړول. د بدو او بنو طالبانو جگړې يې زياتې کړې، هلته و دلته يې بمونه وچول، پر ډيورند کرښه يې تيرې وکړل او سيمه يې بيا په کلکه پوځي کړه. د قومونو تر منځ يې بډيو جوړولو ته ملا وتړله او هرځای کې چې د شيعه و سني پښتنو ترمنځ شخړه جوړېدلای شوه هلته يې د وينو بهولو لپاره خپل شيطاني لښکر فعال کړ. د «عزم استحکام» عملياتو لپاره يې د پښتنو په سيمو پوځي لښکر راخوشي کړ، چې د ولس له کلک مقاومت سره مخ شو. په بنو، لکي مروت او گڼو نورو سيمو کې ځايي پوليسو د ولس ملاتړ پيل کړ، پوځ يې له خپلو سيمو وشاره او خپلو دريشيو (يونيفورم) ته يې اور واچاوه.

خو پوځ کرار نه شو، خپلو مرموزو قتلونو او ترور ته يې دوام ورکړ او د پښتنو ترمنځ يې کور په کور د بډيو جوړولو ته ملا وتړله. تش په نامه ملتپال يې وهڅول او د دوی له کمزوريو په گټه يې اړ کړل، چې د پښتنو د راټولېدلو مخنيوی وکړي. علي وزير يې بيا ونيوه او سره له دې چې محکمې يې د بېگناهي او خوشي کولو صريح

حکم ورکړی دی، خو د پوځ استخباراتي څانگو پرته له هېڅرا قانوني لاسونده ورک او زنداني ساتلی دی. علي وزير د پراخ ولسي ملاتړ و نفوذ خاوند ملي شخصیت دی، چې پنجابي پوځ يې له ازاد فعالیت څخه ډېر زیات ویريزي.

تردې ورهاخوا يې په کورمه کې یوځل بیا د شيعه او سني پښتنو تر منځ د جگړې بټۍ توده کړه او دا ځل يې د دوی تر منځ داسې شیطاني دسيسه تېره کړه، چې دواړه لوري مورچلونو ته سره ولويدل او يو د بل په ضد يې د مرگونو فتواوې ورکړې. د سيمې خلک وايي، چې دوی نه پوهیږي څوک او ولې د ورونو په شان شيعه او سني پښتنو ترمنځ جگړه پېښوي؟ او بیا گورو چې له ناڅرگندو سرچينو څخه دواړه لوريو ته درنې او سپکې وسلې ورکول کيږي. په دې سيمه کې چې خلک وړي دي او د سبا و بېگانه نه لري، هلته چې نه ښوونځي شته نه روغتون و سرک و د څښلو اوبه او نور خدمات، هلته دومره پرېمانه وسله له کومه کيږي؟ اوس خو خبره دې ته رارسېدلې ده، چې په سيمه کې لوی توغندي او ويجاروونکي وسلې دواړو لوريو ته ورکړل شوي دي. همدا څو ورځې مخکې د صدي په بازار داسې درانه توغندي وورول شول، چې په سيمه کې يې پخوا ساری ليدل شوی نه و. توغنديو د صدي بازار ښکته او په وينو ولاړه. همدا تېره ورځ په ميرعلي بازار کې بیا اورنۍ وسلې وکارېدې، نيمايي ميرعلي بازار يې د اور خوراک کړ. په ميرعلي گنج کې انسانان او غواگانې ژوندی ژوندی وسيزل شوي او د وحشت و دهشت يوه خونړی منظره يې جوړه کړه. پوځ دغه ټول بازار يوازي د يوه وسلوال په لټون پسې ويجاړ کړ. تېر ماښام د جنوبي وزيرستان په يوه جومات د درون برید وشو او گڼ لمونځکوونکي يې په خپلو وينو کې ولړل.

لويه ستونزه دا ده، چې په سيمه کې رسنۍ تقريباً نهشته، انټرنېټ او ټيليفونونه سم کار نه کوي او هرڅه د پوځ له خوا سانسورېږي. له سيمې رارسېدلې پېښليدونه څرگندوي، چې هره ورځ په ورو او غټو کليو او ښارگوټيو کې څو څو کسان ترور کيږي، هيڅوک نه پوهیږي، چې دا وژنې څوک او ولې کوي؟ يو شمېر کلي او ښارگوټي ډله‌ييزې کډوالۍ ته اړ کيږي او په لوی لاس سيمې د ترهگرو ځای په ځای کېدا ته تشيږي. که څوک نه وځي وژني يې. که ولس پرېکړه وکړي، چې سره يو لاس به پاتې کيږي، نو هغه څه پرې راځي لکه په صدي او ميرعلي بازارونو چې راغلل.

د دوښمن هراړخيزه هڅه روانه ده، چې د اکتوبر د ۱۱ مې نېټې جرگه له خنډو ځنډ سره مخامخ کړي، مزاحمت يې وکړي، د جوړېدا مخه يې ونيسي او يا يې هم پرېکړې سيوتاژ او منحرفي کړي. پوځ د دې غونډې په درشل کې حتی خپل تشکيلات بدل کړل، ترهڅه وړاندې يې د افغانستان لپاره خپل ځانگړی استازی اصف درانی له کاره گوښه کړ، تر دې روسته يې د پاکيستان د استخباراتي سازمان (اې. اس. اې) مشر جنرال نديم انجم گوښه او پرځای يې جنرال عاصم ملک وټاکه، چې په وزيرستان او بلوچستان کې د پوځي چارواکۍ تجربه لري. دغه جنرال عاصم ملک په انگلستان او امريکا کې زدکړې کړي او په دوو ناکرارو سيمو پښتونخوا او بلوچستان کې د خلکو د خپلو تجربه لري.

د اکتوبر ۱۱مه ورځ تربلې رانږدې کيږي، د ولس ورته تمې او هيلې زياتيږي او د دوښمنانو ورڅخه ويره او وحشت اضافه کيږي. په داسې حال کې چې ملت يې پرته له ملاتړه بل څه کرلای نه شي، خو دوښمن په باروتو، وسلو او وحشت و ترور غواړي د دغې تاريخي راټولېدنې مخه ډب کړي. وبه ليدل شي، چې په راروانو دوه اونيو کې نور څه پېښيږي؟ خو هغه څه چې له ورايه څرگنده ده، د افغان لوی ولس وپښتيا او روښانتيا ده، چې ښايي دا ځل د خپل برخليک د ټاکنې لپاره سره يو لاس راپورته شي.